
ราคาตลาด 
 
ในทางภาษีเงินไดนิติบุคคล รายไดจากการประกอบกิจการโดยท่ัวไปท่ีเกิดจากการขายสินคา การ

ใหบริการ และการใหกูยืมเงินนั้น มีบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 
กําหนดหลักเกณฑ และเง่ือนไขทางภาษีอากรไววา กิจการตองแสดงหรือรับรูรายไดตามราคาตลาด ณ วันท่ีมี
การโอนขายทรัพยสินหรือสินคาใหบริการหรือใหกูยืมเงินนั้น  ในกรณีท่ีผลตอบแทนดังกลาว หรือไดรับ
ผลตอบแทนแตตํ่ากวาราคาตลาด กิจการตองแสดงไดวามีเหตุผลอันสมควร เจาพนักงานประเมินของ
กรมสรรพากรมีอํานาจประเมินผลตอบแทนใหเปนไปตามราคาในวันท่ีเกิดกจิการมีรายไดนัน้ได โดยอาศัย
อํานาจตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

จากหลักเกณฑและเง่ือนไขดังกลาว จึงขอนํามาเปนประเด็น ปุจฉา – วสัิชนา ดังตอไปนี้   
  ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับการกําหนดราคาตลาดในทางภาษีสรรพากรอยางไร   

วิสัชนา “ราคาตลาด” หมายถึง ราคาของคาตอบแทน คาบริการ หรือดอกเบ้ีย ซ่ึงคูสัญญาท่ีเปนอิสระ
ตอกันพึงกําหนดโดยสุจริตในทางการคา กรณีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงินท่ีมีลักษณะ ประเภท 
และชนดิเชนเดียวกัน ณ วนัท่ีโอนทรัพยสิน ใหบริการ หรือใหกูยืมเงิน (คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.113/2545)      

     อนึ่ง ในทางภาษีมูลคาเพิม่ไดกําหนดนยิามของราคาตลาดไว “ราคาตลาด” ตามมาตรา 79/3 แหง
ประมวลรัษฎากร เพื่อการคํานวณฐานภาษีมูลคาเพิ่ม ไววา ใหถือราคาเฉล่ียของราคาตลาดท่ีซ้ือขายกันตาม
ความเปนจริงท่ัวไปในวนัท่ีความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ท้ังนี้ ตามท่ีไดมีการตรวจสอบ ราคา
ตามหลักเกณฑท่ีอธิบดีกําหนด และในกรณท่ีีไมอาจทราบราคาตลาดไดแนนอน ใหอธิบดีกรมสรรพากรโดย
อนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจประกาศใชเกณฑคํานวณเพ่ือใหไดมาซ่ึงราคาตลาดได 

      นอกจากนี ้ในทางภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดกําหนดนิยามของคําวา “ราคาตลาด” ไวตามมาตรา 91/1  
(3) แหงประมวลรัษฎากร ไววาหมายถึง ราคาท่ีซ้ือขายกันหรือท่ีคิดคาบริการกันตามความเปนจริงท่ัวไป
ในขณะใดขณะหน่ึง   

     รายไดจากการประกอบกจิการโดยปกติท่ัวไป ตองมีจาํนวนท่ีคุมกับตนทุนและรายจายของกิจการ 
เนื่องจากการประกอบกิจการของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนัน้ วัตถุประสงคท่ีผูประกอบการมุงหมาย
คือ กําไรสูงสุด โดยมีรายจายตํ่าสุด ดังนั้นในกรณีท่ีมีรายการพิเศษอันจะทําใหรายไดจากการประกอบกิจการ
ตํ่ากวาราคาตลาด ผูประกอบการตองสามารถแสดงเหตุผลและหลักฐานท่ีนาเช่ือถือ เชน การใหสวนลด
การคา หรือสวนลดเงินสด ควรมีหลักเกณฑท่ีแนนอนกําหนดไวเปนการลวงหนา  โดยมีหลักฐานอนุมัติของ
กรรมการประกอบ  

     กรณีใหกูยมืเงิน อัตราดอกเบ้ียท่ีควรจะเปน ไดแก อัตราท่ีกิจการกูยมืมาจากสถาบันการเงินอ่ืน 
หรือกูยืมมาจากบุคคลภายนอก  แตถากจิการนําเงินสดในมือของตนออกใหกูยืมโดยมิไดมีแหลงเงินกูยืมเลย  
ใหใชอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจําสําหรับระยะเวลา 1 ปเปนเกณฑ   

ปุจฉา มีแนวทางปฏิบัติเก่ียวกับเหตุอันสมควรอยางไร  
วิสัชนา กรมสรรพากรไดวางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับเหตุอันสมควรไวดังนี้  



     1. ตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 64/2539 ลงวันท่ี 25 กันยายน 2539 ไดวางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกบั 
กรณีบริษัทซ่ึงไดโอนทรัพยสินใหแกบริษทัท่ีจดทะเบียนจัดต้ังข้ึนใหม ซ่ึงประกอบกิจการผลิตสินคาและ
ประกอบกิจการใหบริการ คนควา วจิัยและพัฒนาเทคโนโลยี โดยใหถือวาการโอนทรัพยสินท่ีเขาลักษณะ
ดังตอไปนี้ เปนการโอนทรัพยสินโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร   

         (1) ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีจดทะเบียนจดัต้ังข้ึนใหม เพื่อการรับโอนกิจการโดยเฉพาะ และ  
         (2) ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีมีวัตถุประสงคประกอบกิจการผลิตสินคาหรือการใหบริการ

คนควาวจิัยและพัฒนาเทคโนโลยี และตองไดรับโอนทรัพยสินกอนเร่ิมประกอบกิจการ และ  
         (3) ผูโอนตองถือหุนในบริษัทผูรับโอนไมนอยกวารอยละ 99 ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียง

ในบริษัทผูรับโอน และ  
         (4) ผูโอนและผูรับโอนตองดําเนนิการโอนและรับโอนทรัพยสินในราคาไมตํ่ากวาราคาตาม

มูลคาท่ีปรากฏในบัญชี (Book Value) ณ วันท่ีโอน และ 
         (5) ผูโอนจะตองไมเปนลูกหนีภ้าษีอากรคางของกรมสรรพากร ณ วนัท่ีโอนเวนแตไดจัดใหมี

ธนาคารหรือหลักทรัพยคํ้าประกันหนีภ้าษอีากรคาง และคาใชจายในการบังคับหนี้ดังกลาวแลว และ  
         (6) ผูโอนตองแจงการโอนทรัพยสินดังกลาวใหกรมสรรพากรทราบลวงหนากอนวันท่ีโอนไม

นอยกวา 7 วนั การโอนทรัพยสินดังกลาว ใหถือราคาท่ีโอนและรับโอนเปนราคาท่ีพงึซ้ือทรัพยสินนั้น ตาม
มาตรา 65 ทวิ (3) แหงประมวลรัษฎากร แตท้ังนี้ไมเปนการเส่ือมสิทธิท่ีเจาพนกังานประเมินจะกําหนดราคา
ขาย ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และกําหนดจํานวนเงินเพิ่มข้ึน ตามมาตรา 123 ตรี แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย   

     2. ตามคําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.127/2546 ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2546 ไดวางแนวทางปฏิบัติ
เกี่ยวกับ กรณกีารใหบริการท่ีเขาลักษณะเปนการใหบริการ โดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการต่ํากวาราคาตลาด 
โดยมีเหตุอันสมควร ท้ังนี้ โดยใหใชบังคับต้ังแตวนัท่ี 15 ธันวาคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป โดยใหถือวาการ
ใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการต่ํากวาราคาตลาดท่ีเขาลักษณะดังตอไปนี ้ เปนการใหบริการโดย
มีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

         (1) ผูใหบริการตองใหบริการแกผูรับบริการตาม (2) เฉพาะการดําเนินงานตามวัตถุประสงค
ของโครงการพิเศษท่ีจัดต้ังข้ึนโดยรัฐบาล  

         (2) ผูรับบริการตองเปนหนวยงานราชการ สํานักงานหรือหนวยงานหรือกองทุนที่มิใชนิติ
บุคคลหรือคณะกรรมการซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยรัฐบาล กระทรวง ทบวง กรม เพื่อกระทํากิจการตามนโยบาย
รัฐบาล เชน 

         บริษัท ก. จํากัด ผูจําหนายรถยนตไดใหคณะกรรมการซึ่งจัดตั้งขึ้นตามโครงการเตรียมการ
จัดประชุมระหวางประเทศของรัฐบาลยืมใชรถยนตโดยไมมีคาตอบแทนจํานวน 10 คัน เพื ่อใชเปน
พาหนะของผูนําตางประเทศที่เดินทางเขามารวมประชุมในการจัดประชุมระหวางประเทศ ซึ่งประเทศ
ไทยรับเปนเจาภาพจัดการประชุม การใหยืมใชรถยนตดังกลาวถือเปนการใหบริการโดยไมมีคาบริการ
โดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  



 
 
 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ป. 64/2539 

เร่ือง  ภาษีเงนิไดนติิบุคคลการโอนทรัพยสินท่ีเขาลักษณะเปนการโอนทรัพยสิน 
โดยมีเหตุอันสมควร ตามมาตรา65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 

 
เพื่อใหเจาพนกังานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติสําหรับบริษัทซ่ึงไดโอนทรัพยสินใหแกบริษทัท่ี

จดทะเบียนจัดต้ังข้ึนใหม ซ่ึงประกอบกิจการผลิตสินคาและประกอบกจิการใหบริการ คนควา วิจยัและพัฒนา
เทคโนโลยี กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้  

ขอ 1 ใหถือวาการโอนทรัพยสินท่ีเขาลักษณะดังตอไปนี้ เปนการโอนทรัพยสินโดยมีเหตุอันสมควร
ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร   

     (1) ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีจดทะเบียนจดัต้ังข้ึนใหม เพื่อการรับโอนกิจการโดยเฉพาะ และ  
     (2) ผูรับโอนตองเปนบริษัทท่ีมีวัตถุประสงคประกอบกิจการผลิตสินคาหรือการใหบริการ

คนควาวจิยัและพัฒนาเทคโนโลยี และตองไดรับโอนทรัพยสินกอนเร่ิมประกอบกิจการ และ  
     (3) ผูโอนตองถือหุนในบริษัทผูรับโอนไมนอยกวารอยละ 99 ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียง

ในบริษัทผูรับโอน และ  
     (4) ผูโอนและผูรับโอนตองดําเนินการโอนและรับโอนทรัพยสินในราคาไมตํ่ากวาราคาตามมูลคา

ท่ีปรากฏในบัญชี (Book Value) ณ วันท่ีโอน และ 
     (5) ผูโอนจะตองไมเปนลูกหนีภ้าษีอากรคางของกรมสรรพากร ณ วนัท่ีโอนเวนแตไดจัดใหมี

ธนาคารหรือหลักทรัพยคํ้าประกันหนีภ้าษอีากรคาง และคาใชจายในการบังคับหนี้ดังกลาวแลว และ  
     (6) ผูโอนตองแจงการโอนทรัพยสินดังกลาวใหกรมสรรพากรทราบลวงหนากอนวันท่ีโอนไม

นอยกวา 7 วนั การโอนทรัพยสินดังกลาว ใหถือราคาท่ีโอนและรับโอนเปนราคาท่ีพงึซ้ือทรัพยสินนั้น ตาม
มาตรา 65 ทวิ (3) แหงประมวลรัษฎากร แตท้ังนี้ไมเปนการเส่ือมสิทธิท่ีเจาพนกังานประเมินจะกําหนดราคา
ขาย ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และกําหนดจํานวนเงินเพิ่มข้ึน ตามมาตรา 123 ตรี แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย   

ขอ 2 คําส่ังนี้ใหใชบังคับ สําหรับการคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2539 เปนตนไป  
 

                                      ส่ัง ณ วนัท่ี 25 กันยายน พ.ศ. 2539 
  
                                                        รอยเอก สุชาติ เชาววศิิษฐ  



                                               อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ป.127/2546 

เร่ือง การเสียภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กรณีการ
ใหบริการท่ีเขาลักษณะเปนการใหบริการโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 
65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร 

    
           

เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะนําผูเสียภาษีสําหรับการ
พิจารณาเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร กรณีการใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือ
มีคาบริการต่ํากวาราคาตลาด กรมสรรพากรจึงมีคําส่ังดังตอไปนี้ 

ขอ 1 ใหถือวาการใหบริการโดยไมมีคาบริการหรือมีคาบริการตํ่ากวาราคาตลาดท่ีเขาลักษณะ
ดังตอไปนี้ เปนการใหบริการโดยมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

     (1) ผูใหบริการตองใหบริการแกผูรับบริการตาม (2) เฉพาะการดําเนินงานตามวัตถุประสงคของ
โครงการพิเศษท่ีจัดต้ังข้ึนโดยรัฐบาล  

     (2) ผูรับบริการตองเปนหนวยงานราชการ สํานักงานหรือหนวยงานหรือกองทุนที่มิใชนิติ
บุคคลหรือคณะกรรมการซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยรัฐบาล กระทรวง ทบวง กรม เพื่อกระทํากิจการตามนโยบาย
รัฐบาล 

     ตัวอยาง  
     บริษัท ก. จํากัด ผูจําหนายรถยนตไดใหคณะกรรมการซึ่งจัดตั้งขึ้นตามโครงการเตรียมการจัด

ประชุมระหวางประเทศของรัฐบาลยืมใชรถยนตโดยไมมีคาตอบแทนจํานวน 10 คัน เพื่อใชเปนพาหนะ
ของผูนําตางประเทศท่ีเดินทางเขามารวมประชุมในการจัดประชุมระหวางประเทศ ซึ่งประเทศไทยรับเปน
เจาภาพจัดการประชุม การใหยืมใชรถยนตดังกลาวถือเปนการใหบริการโดยไมมีคาบริการโดยมีเหตุอัน
สมควรตามมาตรา 65 ทวิ (4) แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 2 คําส่ังนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 15 ธันวาคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป  
 
  ส่ัง ณ วันท่ี 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 
 
             ศุภรัตน  ควัฒนกุล 
         (นายศุภรัตน  ควัฒนกุล)  
             อธิบดีกรมสรรพากร          



        สําเนาถูกตอง 
     สาโรช  ทองประคํา 
 (นายสาโรช  ทองประคํา) 
นิติกร 7 ว. สํานักกฎหมาย 

 
 
 

ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


